



PARLAMENTUL EUROPEAN

2009 - 2014

Comisia pentru mediu, sănătate publică și siguranță alimentară

2011/0144(COD)

15.7.2011

PROIECT DE AVIZ

al Comisiei pentru mediu, sănătate publică și siguranță alimentară

destinat Comisiei pentru pescuit

referitor la propunerea de regulament al Parlamentului European și al Consiliului de modificare a Regulamentului (CE) nr. 302/2009 privind un plan multianual de refacere a stocurilor de ton roșu din Oceanul Atlantic de Est și din Marea Mediterană
(COM(2011)0330 – C7-0154/2011 – 2011/0144(COD))

Raportoare pentru aviz: Daciana Octavia Sârbu

PA_Legam

JUSTIFICARE SUCCINTĂ

Stocurile de ton roșu din Atlantic s-au redus drastic în timp și este nevoie de măsuri urgente pentru a proteja acești pești. În acest context, Comisia Internațională pentru Conservarea Tonului din Oceanul Atlantic (ICCAT), la care UE este parte contractantă (PCC), a convenit asupra unei noi recomandări în cadrul reuniunii sale anuale din 2010. Recomandarea 10-04 urmărește sporirea măsurilor care vizează protejarea tonului roșu prin modificarea planului multianual de refacere a stocurilor convenit anterior. Modificările includ o reducere a capturii totale admisibile și o consolidare a măsurilor de control aplicate la implementarea planului de refacere a stocurilor, în special a măsurilor de control care vizează operațiunile de plasare în cuști și de transfer. Scopul propunerii Comisiei este de a transpune această nouă recomandare ICCAT în legislația UE.

Dat fiind faptul că recomandarea ICCAT a fost deja adoptată la nivel internațional, posibilitățile de modificare a textului transunerii sunt relativ limitate. Cu toate acestea, s-ar putea efectua unele modificări pentru a îmbunătăți propunerea.

1. Coerența cu alte obligații legale

În afară de recomandarea ICCAT, există și alte obligații legale pe care UE trebuie să le respecte în ceea ce privește stocurile halieutice și mediul marin. Cea mai importantă dintre acestea este probabil Directiva-cadru „Strategia pentru mediul marin”, care obligă statele membre să atingă o „stare ecologică bună” cel târziu până în 2020. În Decizia Comisiei nr. 2010/477, care stabilește criteriile și standarde metodologice privind starea ecologică bună a apelor marine, se afirmă că toate populațiile de pești care fac obiectul unei exploatare comerciale ar trebui să se afle „în limite biologice sigure”.

Dat fiind faptul că, în conformitate cu articolul 7 din TFUE, UE trebuie să asigure coerența dintre legislația și politicile sale, este necesar ca obligațiile care decurg din Directiva-cadru „Strategia pentru mediul marin” să se reflecte în planul multianual de refacere a stocurilor de ton roșu.

2. Operațiunile de plasare în cuști

„Operațiunile de plasare în cuști” se referă la transferarea tonului roșu în cuști în scopul îngrășării sau creșterii acestora. O secțiune din textul ICCAT, care se referă la determinarea PCC responsabilă în cazurile în care o fermă este situată în afara jurisdicției unei PCC, a fost omisă din textul de transpunere. Aceasta ar trebui introdusă pentru a clarifica PCC responsabilă în acest context specific.

3. Zonele de depunere a icrelor

Textul ICCAT subliniază importanța identificării și protejării zonelor de depunere a icrelor. Comisia pentru mediu ar trebui să reitereze semnificația acestui fapt, deoarece acesta va constitui probabil un element esențial al oricărui plan de refacere a stocurilor care să aibă succes.

AMENDAMENTE

Comisia pentru mediu, sănătate publică și siguranță alimentară recomandă Comisiei pentru pescuit, competentă în fond, să includă în raportul său următoarele amendamente:

Amendamentul 1

Propunere de regulament – act de modificare Considerentul 1

Textul propus de Comisie

(1) Comisia Internațională pentru Conservarea Tonului din Oceanul Atlantic (ICCAT) a adoptat Recomandarea 10-04 de modificare a planului multianual de refacere a stocurilor de ton roșu. În scopul refacerii stocurilor, recomandarea prevede reducerea în continuare a capturii totale admisibile, consolidarea măsurilor de reducere a capacității de pescuit și intensificarea măsurilor de control, în special în ceea ce privește operațiunile de transfer și de plasare în cuști.

Amendamentul

(1) Comisia Internațională pentru Conservarea Tonului din Oceanul Atlantic (ICCAT) a adoptat Recomandarea 10-04 de modificare a planului multianual de refacere a stocurilor de ton roșu. În scopul refacerii stocurilor, recomandarea prevede reducerea în continuare a capturii totale admisibile, consolidarea măsurilor de reducere a capacității de pescuit și intensificarea măsurilor de control, în special în ceea ce privește operațiunile de transfer și de plasare în cuști **și prevede elaborarea de sfaturi suplimentare privind identificarea zonelor de depunere a icrelor și crearea de sanctuare până în 2012.**

Or. en

Justificare

Recomandarea ICCAT subliniază necesitatea identificării corecte, în regim de urgență, a zonelor de depunere a icrelor. Protejarea zonelor de depunere a icrelor va avea un rol central pentru succesul planului de refacere a stocurilor și toate PCC ar trebui să țină seama de acest aspect.

Amendamentul 2

Propunere de regulament – act de modificare Considerentul 3a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(3a) Politica Uniunii și legislația privind tonul roșu ar trebui să fie coerentă cu Directiva 2008/56/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 17 iunie 2008 de instituire a unui cadru de acțiune comunitară în domeniul politicii privind mediul marin (Directiva-cadru Strategia pentru mediul marin)¹ și Decizia nr. 2010/477/UE a Comisiei din 1 septembrie 2010 referitoare la criteriile și la standardele metodologice privind starea ecologică bună a apelor marine², prin care li se solicită statelor membre să întreprindă acțiuni pentru ca biomasa stocului de reproducere a tuturor populațiilor de pești exploatare comercial, inclusiv tonul roșu, să fie egală sau mai mare decât biomasa stocului de reproducere asociată cu producția maximă durabilă până cel târziu în 2020.

¹ JO L 164, 25.6.2008, p. 19.

² JO L 232, 2.9.2010, p. 14.

Or. en

Justificare

În afară de recomandarea ICCAT, UE trebuie să respecte și Directiva-cadru „Strategia pentru mediul marin”, care obligă statele membre să atingă o „stare ecologică bună” până în 2020. O stare ecologică bună înseamnă că stocurile de pește exploatare comercial se încadrează în limite biologice sigure. Pentru a asigura coerența între politici și legislație, sarcină ce revine UE în conformitate cu articolul 7 din TFUE, este necesar ca obligațiile relevante care decurg din Directiva-cadru „Strategia pentru mediul marin” să se reflecte în planul de refacere a stocurilor de ton roșu.

Amendamentul 3

Propunere de regulament – act de modificare

Articolul 1 – punctul 1

Regulamentul (CE) nr. 302/2009

Articolul 1 – alineatul 3

Textul propus de Comisie

Obiectivul planului de refacere menționat este obținerea unei biomase corespunzătoare producției maxime durabile **cu o probabilitate mai mare de 60%**.

Amendamentul

Obiectivul planului de refacere menționat este obținerea unei biomase corespunzătoare producției maxime durabile **până în 2020**.

Or. en

Justificare

În afară de recomandarea ICCAT, UE trebuie să respecte și Directiva-cadru „Strategia pentru mediul marin”, care obligă statele membre să atingă o „stare ecologică bună” până în 2020. O stare ecologică bună înseamnă că stocurile de pește exploatare comercial se încadrează în limite biologice sigure. Pentru a asigura coerența între politici și legislație, sarcină ce revine UE în conformitate cu articolul 7 din TFUE, este necesar ca obligațiile relevante care decurg din Directiva-cadru „Strategia pentru mediul marin” să se reflecte în planul de refacere a stocurilor de ton roșu.

Amendamentul 4

Propunere de regulament – act de modificare

Articolul 1 – punctul 10

Regulamentul (CE) nr. 302/2009

Articolul 24 – alineatul 1

Textul propus de Comisie

(1) Statul membru de care aparține ferma trimite, în termen de o săptămână de la finalizarea operațiunii de plasare în cuști, un raport privind plasarea în cuști, validat de un observator, statului membru sau PCC sub pavilionul căreia se află navele care au pescuit tonul, precum și Comisiei. Comisia transmite de îndată aceste informații Secretariatului ICCAT. Acest raport conține informațiile incluse în declarația de

Amendamentul

(1) Statul membru de care aparține ferma trimite, în termen de o săptămână de la finalizarea operațiunii de plasare în cuști, un raport privind plasarea în cuști, validat de un observator, statului membru sau PCC sub pavilionul căreia se află navele care au pescuit tonul, precum și Comisiei. Comisia transmite de îndată aceste informații Secretariatului ICCAT. Acest raport conține informațiile incluse în declarația de

plasare în cuști prevăzută în Recomandarea [06-07] ICCAT privind creșterea tonului roșu.

plasare în cuști prevăzută în Recomandarea [06-07] ICCAT privind creșterea tonului roșu. *Atunci când instalațiile de creștere care dețin o autorizație de funcționare pentru creșterea tonului roșu prins în zona acoperită de Convenție (denumite în continuare FFB) sunt situate în afara apelor aflate sub jurisdicția PCC, acest alineat se aplică, mutatis mutandis, PCC-urilor unde sunt situate persoanele fizice sau juridice responsabile de FFB.*

Or. en

Justificare

Referirea la ferme situate în afara jurisdicției PCC-urilor este inclusă în recomandarea ICCAT, dar a fost exclusă din propunerea Comisiei. Aceasta ar trebui inclusă pentru a stabili în mod clar care PCC este responsabilă.

Amendamentul 5

Propunere de regulament – act de modificare

Articolul 1 – punctul 10

Regulamentul (CE) nr. 302/2009

Articolul 24 – alineatul 8 – paragraful 2

Textul propus de Comisie

Dacă ancheta nu este finalizată în termen de zece zile lucrătoare sau dacă rezultatul anchetei arată că numărul sau greutatea medie a tonului roșu depășesc cu 10 % declarația operatorului fermei, PCC de pavilion sau statul membru de care aparține nava de capturare emite un ordin de eliberare pentru *cantitățile* excedentare.

Amendamentul

Dacă ancheta nu este finalizată în termen de zece zile lucrătoare sau dacă rezultatul anchetei arată că numărul sau greutatea medie a tonului roșu depășesc cu 10 % declarația operatorului fermei, PCC de pavilion sau statul membru de care aparține nava de capturare emite un ordin de eliberare pentru *numărul și/sau greutatea* excedentare.

Or. en

Justificare

Referirile specifice la număr și greutate au fost utilizate în tot alineatul și nu ar trebui modificate. Aceeași formulare se folosește și în recomandarea ICCAT. Cuvântul „cantități” este mai puțin precis.